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Հոդված 343. Հարկային ուսումնասիրությունները 
  
1. Հարկային ուսումնասիրությունը հարկային մարմնի լիազորությունների շրջանակներում 

սույն գլխով սահմանված կարգով իրականացվող ընթացակարգ է, որի նպատակն է հարկային 
մարմնին հսկողության լիազորություններ վերապահող իրավական ակտերի պահանջներին 
դրանց կատարման համապատասխանությունը պարզելը, այդ պահանջների խախտումները 
կանխելն ու խափանելը, դրանց հայտնաբերելը, սույն բաժնով սահմանված դեպքերում 
հարկային մարմնին հսկողության լիազորություններ վերապահող իրավական ակտերով 
սահմանված կարգով հարկային պարտավորությունների առաջադրումն ու հայտնաբերված 
խախտումների համար պատասխանատվություն կիրառելը: 

2. Հարկային հսկողության շրջանակներում հարկային ուսումնասիրություններն 
իրականացվում են հետևյալ եղանակներով. 

1) կամերալ (ներքին)` հարկային մարմնի լիազորությունների շրջանակներում հարկային 
մարմնին հսկողության լիազորություններ վերապահող իրավական ակտերի պահանջների 
կատարման ճշտությունը պարզելու նպատակով բացառապես հարկային մարմնում սույն գլխով 
սահմանված կարգով իրականացվող ուսումնասիրություն. 

2) արտագնա՝ հարկային մարմնի լիազորությունների շրջանակներում հարկային մարմնին 
հսկողության լիազորություններ վերապահող իրավական ակտերի պահանջների կատարման 
ճշտությունը պարզելու նպատակով սույն գլխով սահմանված կարգով հարկ վճարողի մոտ 
իրականացվող ուսումնասիրություն: 

3. Հարկային հսկողության շրջանակներում արտագնա հարկային ուսումնասիրությունների 
տեսակներն են. 

1) հսկիչ գնումը. 
2) չափագրումը. 
3) հանդիպակաց ուսումնասիրությունը. 
4) միասնական հաշվին մուտքագրման ենթակա գումարների հիմնավորվածության 

ուսումնասիրությունը. 
5) Հայաստանի Հանրապետության ոչ ռեզիդենտների՝ Հայաստանի Հանրապետության 

աղբյուրներից ստացած եկամուտներից վճարված հարկի գումարի վերադարձի կամ 
Հայաստանի Հանրապետության միջազգային պայմանագրերի դրույթներին համապատասխան 
օտարերկրյա պետության լիազորված մարմնի հարցումներին պատասխանելու նպատակով 
իրականացվող ուսումնասիրությունը: 

6) 
4. Արտագնա հարկային ուսումնասիրություններ անցկացնելիս ուսումնասիրություն 

իրականացնող պաշտոնատար անձինք հարկ վճարողին գրավոր ներկայացնում են 
ուսումնասիրության շրջանակներին առնչվող փաստաթղթերի և տեղեկությունների ցանկը, որից 
դուրս փաստաթղթեր ու տեղեկություններ ուսումնասիրության ընթացքում հարկ վճարողից չեն 
կարող պահանջվել: 

5. Հարկային ուսումնասիրությունների արդյունքում հարկային պարտավորություններ չեն 
առաջանում, բացառությամբ հետևյալ դեպքերի. 

1) կամերալ (ներքին) ուսումնասիրության արդյունքում հարկային մարմնի հայտնաբերած 
խախտումները հարկ վճարողի կողմից ընդունվելու և ճշտված հարկային հաշվարկներ 
ներկայացվելու դեպքում. 

2) կամերալ (ներքին) ուսումնասիրության արդյունքում շրջանառության հարկ վճարողի 
կողմից առևտրական (առք ու վաճառքի) գործունեության մասով ստացվող եկամուտների գծով 
հաշվարկված շրջանառության հարկի գումարից ապրանքներ ձեռք բերելու ծախսերի, ինչպես 
նաև շրջանառության հարկի գումարից չնվազեցվող և փոխանցվող գումարների մասով ավելի 
նվազեցումներ կատարելու հետևանքով Օրենսգրքի 403-րդ հոդվածով սահմանված 
խախտումներ հայտնաբերելու դեպքում. 

3) հսկիչ գնման արդյունքում արտարժույթի առք ու վաճառքի գործառնությունների 
գրանցման կարգի` Օրենսգրքի 414-րդ հոդվածով սահմանված խախտումներ կամ հսկիչ 
դրամարկղային մեքենաների կիրառության և (կամ) հսկիչ դրամարկղային մեքենաների միջոցով 
դրամական հաշվարկների կանոնների` Օրենսգրքի 416-րդ հոդվածով սահմանված 
խախտումներ հայտնաբերելու դեպքում. 



4) հսկիչ գնման արդյունքում ակցիզային դրոշմանիշերով և (կամ) դրոշմապիտակներով 
դրոշմավորման կանոնների` Օրենսգրքի 424-րդ հոդվածով սահմանված խախտումներ 
հայտնաբերելու դեպքում. 

4�1) «Անկանխիկ գործառնությունների մասին» Հայաստանի Հանրապետության օրենքով 
սահմանված դեպքերում ու կարգով վճարային քարտերի կամ վճարային տեխնոլոգիաների 
հիման վրա կիրառվող այլ վճարային գործիքներ չունենալու կամ այդ գործիքների միջոցով 
վճարումներ չընդունելու դեպքում 

4 1) հսկիչ գնման արդյունքում` «Անկանխիկ գործառնությունների մասին» 
Հայաստանի Հանրապետության օրենքով սահմանված դեպքերում ու կարգով 
վճարային քարտերով անկանխիկ վճարումներ չընդունելու, այդ թվում՝ վճարային 
քարտերով անկանխիկ վճարումներ ընդունելու հնարավորություն չապահովելու կամ 
կանխիկ դրամով գումարի ընդունման սահմանափակումները չպահպանելու  
խախտումներ հայտնաբերելու դեպքում. 

 
5) չափագրման արդյունքում ապրանքների մնացորդի պակասորդ հայտնաբերելու դեպքում. 
6) միասնական հաշվին մուտքագրման ենթակա գումարների հիմնավորվածության 

ուսումնասիրության արդյունքում Օրենսգրքով սահմանված խախտումներ հայտնաբերելու 
դեպքում. 

7) կենտրոնացված մատակարարի կողմից անմաքս առևտրի խանութի կազմակերպչին 
ապրանքների մատակարարման ժամկետի խախտում հայտնաբերելու դեպքում: 

8) 
6. Արտագնա հարկային ուսումնասիրություններն իրականացվում են հարկային մարմնի 

ղեկավարի տված գրավոր հանձնարարագրի հիման վրա, որտեղ նշվում են` 
1) հանձնարարագրի ամսաթիվը, ամիսը, տարեթիվը և համարը. 
2) հարկ վճարողի լրիվ անվանումը և ՀՎՀՀ-ն, գտնվելու վայրը. 
3) ուսումնասիրություն իրականացնող պաշտոնատար անձի (անձանց) պաշտոնը, անունը, 

ազգանունը. 
4) ուսումնասիրության տեսակը, նպատակը և իրավական հիմքերը. 
5) ուսումնասիրվող ժամանակաշրջանը. 
6) ուսումնասիրության անցկացման ժամկետը. 
7) ուսումնասիրության իրականացման վայրը (վայրերը), ուսումնասիրության տեսակից 

կախված` ըստ անհրաժեշտության. 
8) տեղեկություններ հարկ վճարողի իրավունքների ու պարտականությունների մասին. 
9) ուսումնասիրության անցկացման մասին ծանուցված լինելու օրվա և փաստացի սկսելու 

օրվա վերաբերյալ համապատասխան գրառումներ կատարելու դաշտերը: 
7. Հարկային մարմնի ղեկավարի հրամանով արտագնա հարկային ուսումնասիրության 

հանձնարարագրի տրման լիազորությունը կարող է փոխանցվել հարկային տեսչության պետին: 
Սույն մասում նշված՝ հանձնարարագրի տրման լիազորության փոխանցման վերաբերյալ 
հարկային մարմնի ղեկավարի հրամանը տեղադրվում է հարկային մարմնի պաշտոնական 
ինտերնետային կայքում: 

8. Արտագնա հարկային ուսումնասիրության հանձնարարագրում չնշված անձինք չեն կարող 
մասնակցել ուսումնասիրությանը: Ուսումնասիրություն իրականացնող անձանց կազմի 
փոփոխությունները և լրացումները կատարվում են հանձնարարագիրը տվող պաշտոնատար 
անձի հրամանով: Փոփոխման կամ լրացման մասին գրավոր տեղեկացվում է հարկ վճարողին 
(գործադիր մարմնի ղեկավարին) կամ նրան փոխարինող պաշտոնատար անձին` 
ներկայացնելով հրամանի պատճենը մինչև ուսումնասիրություն իրականացնող պաշտոնատար 
անձանց ուսումնասիրությանը մասնակցելը, բացառությամբ հսկիչ գնումների, երբ գործում են 
Օրենսգրքի 345-րդ հոդվածի 5-րդ մասով այդ ուսումնասիրությունների համար սահմանված 
առանձնահատկությունները: 

9. Հարկ վճարողի (գործադիր մարմնի ղեկավարի) կամ նրան փոխարինող պաշտոնատար 
անձի բացակայությունը կամ հանձնարարագիրը չստորագրելը կամ հանձնարարագիր 
ստանալուց հրաժարվելը հիմք չի հանդիսանում սույն հոդվածի 3-րդ մասի 1-ին և 2-րդ կետերով 
սահմանված ուսումնասիրություններ չանցկացնելու համար: 

10. Արտագնա հարկային ուսումնասիրությունն ավարտվելուց հետո՝ տասը աշխատանքային 
օրվա ընթացքում, ուսումնասիրության արդյունքների ամփոփման հիման վրա, ըստ 
ուսումնասիրության տեսակի ու նպատակների, հարկային հարաբերությունները կարգավորող 
իրավական ակտերի, ինչպես նաև հարկային մարմնին հսկողության լիազորություններ 



վերապահող իրավական ակտերի այլ պահանջների կատարման խախտումներ հայտնաբերված 
լինելու դեպքում, ուսումնասիրություն իրականացնող պաշտոնատար անձը (անձինք) երկու 
օրինակից կազմում է հարկային մարմնի սահմանած ձևով ուսումնասիրության արդյունքների 
վերաբերյալ արձանագրության նախագիծ, որը ստորագրում է ուսումնասիրություն 
իրականացնող պաշտոնատար անձը (անձինք) և այն կազմելու օրվան հաջորդող երեք 
աշխատանքային օրվա ընթացքում Օրենսգրքի 342-րդ հոդվածի 8-րդ մասով սահմանված 
կարգով ներկայացնում է հարկ վճարողին (գործադիր մարմնի ղեկավարին) կամ նրան 
փոխարինող պաշտոնատար անձին: Ուսումնասիրության արդյունքների վերաբերյալ 
արձանագրության նախագիծը համարվում է հանձնված Օրենսգրքի 342-րդ հոդվածի 8-րդ մասով 
ստուգման ակտի նախագծի համար սահմանված համապատասխան ժամկետներում: Արտագնա 
հարկային ուսումնասիրության արդյունքներով խախտումներ հայտնաբերված չլինելու, ինչպես 
նաև հանդիպակաց հարկային ուսումնասիրությունների դեպքում սույն մասով սահմանված 
ժամկետում ուսումնասիրություն իրականացնող պաշտոնատար անձը (անձինք) երկու օրինակից 
կազմում է ուսումնասիրության արդյունքների վերաբերյալ արձանագրություն (առանց նախագիծ 
կազմելու), որը ստորագրում է ուսումնասիրություն իրականացնող պաշտոնատար անձը 
(անձինք) և այն կազմելու օրվան հաջորդող երեք աշխատանքային օրվա ընթացքում Օրենսգրքի 
342-րդ հոդվածի 8-րդ մասով սահմանված կարգով ներկայացնում է հարկ վճարողին (գործադիր 
մարմնի ղեկավարին) կամ նրան փոխարինող պաշտոնատար անձին: Ուսումնասիրության 
արդյունքների վերաբերյալ արձանագրությունը համարվում է հանձնված և ուժի մեջ մտած 
Օրենսգրքի 342-րդ հոդվածի 8-րդ մասով ստուգման ակտի համար սահմանված 
համապատասխան ժամկետներում: 

11. Հարկ վճարողը (գործադիր մարմնի ղեկավարը) կամ նրան փոխարինող պաշտոնատար 
անձն արտագնա հարկային ուսումնասիրության արդյունքների վերաբերյալ արձանագրության 
նախագիծը ստանալու օրվան հաջորդող տասը աշխատանքային օրվա ընթացքում կարող է 
ներկայացնել առարկություններ արձանագրության նախագծի վերաբերյալ կամ գրավոր 
տեղեկացնել (այդ թվում` գրառում կատարելով արձանագրության նախագծի վրա) 
առարկությունների բացակայության մասին: Առարկությունները ներկայացվում են գրավոր՝ 
հանձնելով ստուգումն իրականացնող պաշտոնատար անձանց առձեռն կամ Օրենսգրքի 339-րդ 
հոդվածի 3-րդ մասի 2-րդ կետով սահմանված դեպքում` էլեկտրոնային եղանակով կամ 
փոստային կապի միջոցով: Մինչև սույն մասում նշված ժամկետին հաջորդող երրորդ 
աշխատանքային օրը ներառյալ արձանագրության նախագծի վերաբերյալ առարկություններ (այդ 
թվում` փոստային կապի միջոցով) չստանալու դեպքում` այդ օրվան հաջորդող երկու 
աշխատանքային օրվա, իսկ առարկություններ ստանալու կամ առարկությունների 
բացակայության մասին գրավոր տեղեկացվելու կամ փոստի միջոցով ուղարկված 
արձանագրության նախագիծը երկրորդ անգամ հարկային մարմին վերադարձվելու դեպքերում` 
ստացվելու կամ տեղեկացվելու կամ վերադարձվելու օրվան հաջորդող երեք աշխատանքային 
օրվա ընթացքում ուսումնասիրություն իրականացնող պաշտոնատար անձը (անձինք) երկու 
օրինակից կազմում է հարկային մարմնի սահմանած ձևով ուսումնասիրության արդյունքների 
վերաբերյալ արձանագրություն, որը ստորագրում է ուսումնասիրություն իրականացնող 
պաշտոնատար անձը (անձինք) և Օրենսգրքի 342-րդ հոդվածի 8-րդ մասով սահմանված կարգով 
ներկայացնում է հարկ վճարողին (գործադիր մարմնի ղեկավարին) կամ նրան փոխարինող 
պաշտոնատար անձին: Ուսումնասիրության արդյունքների վերաբերյալ արձանագրությունը 
համարվում է հանձնված և ուժի մեջ մտած Օրենսգրքի 342-րդ հոդվածի 8-րդ մասով ստուգման 
ակտի համար սահմանված համապատասխան ժամկետներում: 

12. Սույն հոդվածի 10-րդ և 11-րդ մասերով արձանագրությունը (նախագիծը) հարկ վճարողին 
ներկայացնելու համար սահմանված ժամկետները կարող են երկարաձգվել` հաշվի առնելով 
Օրենսգրքի 342-րդ հոդվածի 8-րդ մասով սահմանված ժամկետները: 

13. Սույն հոդվածի 5-րդ մասի 2-6-րդ կետերով սահմանված դեպքերում ուսումնասիրության 
արդյունքների վերաբերյալ արձանագրություններով առաջադրվում են հարկային 
պարտավորություններ, և կիրառվում է Օրենսգրքով ու օրենքներով սահմանված 
պատասխանատվություն: Սույն մասով սահմանված դեպքերում հայտնաբերված խախտումների 
մասով հարկային պարտավորություններ արձանագրությունում (նախագծում) կարող են 
առաջադրվել, եթե արձանագրության նախագիծը կազմելու ամսաթվին Օրենսգրքով հարկային 
պարտավորությունների առաջադրման համար սահմանված վաղեմության ժամկետը չի լրացել: 

14. Ուսումնասիրության արդյունքների վերաբերյալ՝ ըստ ուսումնասիրությունների 
տեսակների, հարկային մարմնի սահմանած ձևով արձանագրությունում (նախագծում) նշվում են. 

1) արձանագրության համարը, կազմելու ամսաթիվը, ամիսը, տարեթիվը. 
2) ուսումնասիրության հանձնարարագրի ամսաթիվը, ամիսը, տարեթիվն ու համարը. 
3) հարկ վճարողի լրիվ անվանումը և ՀՎՀՀ-ն, գտնվելու վայրը. 



4) ուսումնասիրություն իրականացրած պաշտոնատար անձի (անձանց) պաշտոնը, անունը, 
ազգանունը. 

5) ուսումնասիրության տեսակը. 
6) ուսումնասիրվող ժամանակաշրջանը. 
7) ուսումնասիրության անցկացման փաստացի ժամանակահատվածը (սկիզբը և ավարտը). 
8) ուսումնասիրության իրականացման վայրը (վայրերը), ուսումնասիրության տեսակից 

կախված` ըստ անհրաժեշտության. 
9) ուսումնասիրության արդյունքները. 
10) ուսումնասիրության արդյունքում հայտնաբերված խախտումների մասով՝ 
ա. խախտումների նկարագրությունը, ժամանակահատվածը, ինչպես նաև այն իրավական 

նորմերը, որոնց պահանջները չեն կատարվել (նկարագրական մաս), 
բ. պատասխանատվության կիրառման և հարկային պարտավորությունների առաջադրման 

իրավական հիմքերը (պատճառաբանական մաս), 
գ. պատասխանատվության կիրառման շարադրանքը, հարկային պարտավորությունների 

ճշգրտումը, վճարման առաջադրվող հարկային պարտավորությունների հաշվարկը (եզրափակիչ 
մաս). 

11) ուսումնասիրության արդյունքում խախտումներ հայտնաբերված չլինելու դեպքում այդ 
մասին համապատասխան գրառում կատարելու դաշտերը. 

12) հարկ վճարողին հանձնելու օրվա վերաբերյալ համապատասխան գրառումներ 
կատարելու դաշտերը. 

13) նախագծում` առարկություններ չունենալու մասին գրառում կատարելու 
համապատասխան դաշտերը. 

14) արձանագրությունում` դրա բողոքարկման ժամկետը և մարմինը, որին կարող է այն 
բողոքարկվել՝ ներառյալ դատարանը. 

15) արձանագրությունում՝ նախագծի վերաբերյալ հարկ վճարողի (գործադիր մարմնի 
ղեկավարի) կամ նրան փոխարինող պաշտոնատար անձի ներկայացրած առարկությունների 
(որոնք կցվում են արձանագրությանը) ընդունման կամ չընդունման վերաբերյալ նշումները: 

15. Ուսումնասիրության արդյունքների վերաբերյալ արձանագրության նախագծի` հարկ 
վճարողին տրվող օրինակին կցվում են խախտումներին ու դրանց արձանագրմանն առնչվող այն 
փաստաթղթերի պատճենները, որոնք պիտանի և անհրաժեշտ են ուսումնասիրության 
արդյունքում հայտնաբերված խախտումների փաստական հանգամանքների բացահայտման և 
գնահատման համար: 

16. Սույն հոդվածի 15-րդ մասով սահմանված փաստաթղթերը համարվում են 
ուսումնասիրության արդյունքների վերաբերյալ արձանագրության անբաժանելի մաս: 

(343-րդ հոդվածը լրաց. 25.06.19 ՀՕ-68-Ն) 
(հոդվածը 18.01.22 ՀՕ-20-Ն օրենքի փոփոխությամբ ուժի մեջ կմտնի 01.07.22 թվականին) 
(հոդվածը 04.03.22 ՀՕ-55-Ն  օրենքի փոփոխությամբ ուժի մեջ կմտնի 01.10.22 թվականին) 
(18.01.22 ՀՕ-20-Ն օրենքն ունի անցումային դրույթ) 

 

Հոդված 345. Հսկիչ գնումները 
  
1. Հարկ վճարողի հարկման օբյեկտների, հարկման բազաների և հարկային 

պարտավորությունների հաշվարկման (գնահատման), հաշվարկային փաստաթղթերի դուրս 
գրման, հսկիչ դրամարկղային մեքենաների կիրառության և (կամ) հսկիչ դրամարկղային 
մեքենաների միջոցով դրամական հաշվարկների, արտարժույթի առք ու վաճառքի 
գործառնությունների գրանցման, ակցիզային դրոշմանիշերով և (կամ) դրոշմապիտակներով 
դրոշմավորման, ինչպես նաև արժութային գործարքների իրականացման համար սահմանված 
կարգերի ու կանոնների պահանջների պահպանման նկատմամբ ուսումնասիրության 
նպատակով հարկային մարմինը կարող է իրականացնել հսկիչ գնում (գնումներ): 

1. Հարկ վճարողի հարկման օբյեկտների, հարկման բազաների և հարկային 
պարտավորությունների հաշվարկման (գնահատման), հաշվարկային փաստաթղթերի դուրս 
գրման, հսկիչ դրամարկղային մեքենաների կիրառության և (կամ) հսկիչ դրամարկղային 
մեքենաների միջոցով դրամական հաշվարկների, արտարժույթի առք ու վաճառքի 
գործառնությունների գրանցման, ակցիզային դրոշմանիշերով և (կամ) դրոշմապիտակներով 
դրոշմավորման, «Անկանխիկ գործառնությունների մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված դեպքերում ու կարգով վճարային քարտերով անկանխիկ վճարումներ 
չընդունելու, այդ թվում՝ վճարային քարտերով անկանխիկ վճարումներ ընդունելու 
հնարավորություն չապահովելու կամ կանխիկ դրամով գումարի ընդունման 



սահմանափակումները չպահպանելու, ինչպես նաև արժութային գործարքների իրականացման 
համար սահմանված կարգերի ու կանոնների պահանջների պահպանման նկատմամբ 
ուսումնասիրության նպատակով հարկային մարմինը կարող է իրականացնել հսկիչ գնում 
(գնումներ): 

2. Հսկիչ գնման իրականացման համար հիմք կարող են հանդիսանալ՝ 
1) հարկային հարաբերությունները կարգավորող իրավական ակտերով սահմանված կարգով 

հարկման օբյեկտներին, հարկման բազաներին և հարկային պարտավորություններին առնչվող և 
(կամ) հարկային մարմնին հսկողության լիազորություններ վերապահող իրավական ակտերով 
սահմանված հաշվառման բացակայությունը կամ այդ հաշվառմանն առնչվող տեղեկությունների 
չներկայացումը. 

2) Կառավարության սահմանած ցանկում ընդգրկված առանձին ապրանքների 
արտադրության և շրջանառության ֆիզիկական ծավալների, իրացման փաստացի գների (այդ 
թվում` միջին), ինչպես նաև կատարված աշխատանքների, մատուցված ծառայությունների 
ծավալների և դրանց փաստացի գների (այդ թվում` միջին) վերաբերյալ հաշվետվությունների, 
հսկիչ դրամարկղային մեքենաներով իրականացված դրամական հաշվարկների 
հանրագումարների, գործարքների և գործողությունների փաստաթղթավորման նպատակով 
կիրառվող հաշվարկային փաստաթղթերի տվյալների, հարկային մարմին ներկայացված 
հարկային հաշվարկների և հարկային մարմին ներկայացված (այդ թվում՝ երրորդ անձից 
ստացված) տեղեկությունների անհամապատասխանությունները. 

3) հարկային մարմնի կողմից իրականացվող կամերալ (ներքին) հարկային 
ուսումնասիրության արդյունքները. 

4) հարկային մարմնին հսկողության լիազորություններ վերապահող իրավական ակտերի 
պահանջների հնարավոր խախտումների վերաբերյալ հարկային մարմին ներկայացվող (այդ 
թվում՝ երրորդ անձից ստացված) տեղեկությունները. 

5) հարկային մարմնին հսկողության լիազորություններ վերապահող իրավական ակտերի 
պահանջների հնարավոր խախտումների վերաբերյալ հարկային մարմնի օպերատիվ-
հետախուզական միջոցառումների արդյունքում հայտնի դարձած տեղեկությունները. 

6) հարկային մարմնի մոնիտորինգային համակարգի միջոցով իրականացվող վերլուծության 
արդյունքները. 

7) հսկիչ դրամարկղային մեքենաների կիրառության ճշտության թեմատիկ ստուգումը, որի 
դեպքում հսկիչ գնման առանձին հանձնարարագիր չի պահանջվում: 

3. Հսկիչ գնումներն իրականացվում են Օրենսգրքի 343-րդ հոդվածի 6-րդ մասին 
համապատասխան տրված հանձնարարագրի հիման վրա: Եթե հսկիչ գնումն իրականացվում է 
այլ անձի միջոցով (անձի գրավոր համաձայնությամբ), ապա հսկիչ գնման հանձնարարագրում 
պարտադիր նշվում են այդ անձի տվյալները (ֆիզիկական անձի դեպքում` անունը, ազգանունը, 
անձնագրային տվյալները կամ հանրային ծառայության համարանիշը, կազմակերպության և 
անհատ ձեռնարկատիրոջ դեպքում` ՀՎՀՀ-ն, կազմակերպության լրիվ անվանումը, գտնվելու 
վայրը): Նույն հանձնարարագրով հսկիչ գնման (գնումների) անցկացման համար ժամկետը չի 
կարող գերազանցել տասը անընդմեջ աշխատանքային օրը: 

4. Հսկիչ գնման համար տրված հանձնարարագրի շրջանակներում և հանձնարարագրում 
նշված՝ հսկիչ գնումների իրականացման ժամկետներում կարող են կատարվել մեկից ավելի 
հսկիչ գնումներ: 

5. Հսկիչ գնման հանձնարարագիրը հարկ վճարողին (գործադիր մարմնի ղեկավարին) կամ 
նրան փոխարինող պաշտոնատար անձին ծանոթացման է ներկայացվում հսկիչ գնման 
արդյունքում խախտումներ հայտնաբերելու պահին, իսկ խախտումներ չհայտնաբերելու 
դեպքում՝ հսկիչ գնումից (գնումներից) հետո, բայց ոչ ուշ, քան հանձնարարագրում նշված 
ժամկետի վերջին օրը: Հսկիչ գնումը փաստացի սկսելու օրվա վերաբերյալ գրառումը 
հանձնարարագրում կատարվում է հսկիչ գնում իրականացնող պաշտոնատար անձանց կողմից: 
Հարկ վճարողի (գործադիր մարմնի ղեկավարի) կամ նրան փոխարինող պաշտոնատար անձի 
կողմից հանձնարարագիրը ստորագրելուց ու ստանալուց հրաժարվելու դեպքում 
հանձնարարագրի՝ հարկային մարմնի կնքած պատճենը հարկ վճարողին է ուղարկվում 
Օրենսգրքի 339-րդ հոդվածի 3-րդ մասի 3-րդ կետով սահմանված կարգով: 

6. Հսկիչ գնման (գնումների) արդյունքում սույն հոդվածի 1-ին մասում նշված կարգերի ու 
կանոնների պահանջների խախտումներ հայտնաբերելու դեպքում հանձնարարագրի 
ներկայացման օրը երկու օրինակից կազմվում է հարկային մարմնի սահմանած ձևով 
արձանագրություն հսկիչ գնման ընթացքում կատարված խախտումների վերաբերյալ, որտեղ 
նշվում են՝ 

1) արձանագրությունը կազմելու ամսաթիվը, ամիսը, տարեթիվը և համարը. 
2) հանձնարարագրի ամսաթիվը, ամիսը, տարեթիվն ու համարը. 



3) հարկ վճարողի լրիվ անվանումը և ՀՎՀՀ-ն. 
4) հսկիչ գնում իրականացրած հարկային մարմնի պաշտոնատար անձի (անձանց) 

պաշտոնը, անունը և ազգանունը. 
5) հսկիչ գնումն այլ անձի միջոցով (անձի գրավոր համաձայնությամբ) իրականացնելու 

դեպքում` այդ անձի տվյալները (ֆիզիկական անձի դեպքում` անունը, ազգանունը, 
անձնագրային տվյալները կամ հանրային ծառայության համարանիշը, կազմակերպության և 
անհատ ձեռնարկատիրոջ դեպքում` ՀՎՀՀ-ն, կազմակերպության լրիվ անվանումը, գտնվելու 
վայրը). 

6) խախտումն արձանագրող հսկիչ գնման իրականացման փաստացի ժամկետը (պահը). 
7) հարկ վճարողի անունից ապրանքներ մատակարարող (վաճառող), աշխատանքներ 

կատարող, ծառայություններ մատուցող և (կամ) դրամական հաշվարկ կատարող աշխատողի 
պաշտոնը, անունը, ազգանունը. 

8) հսկիչ գնման արդյունքները (այդ թվում` սույն հոդվածի 1-ին մասում նշված կարգերի ու 
կանոնների պահանջների խախտումները). 

9) հարկ վճարողին հանձնելու օրվա վերաբերյալ համապատասխան գրառումներ 
կատարելու դաշտերը. 

10) առարկությունների վերաբերյալ գրառում կատարելու համապատասխան դաշտերը: 
7. Սույն հոդվածի 6-րդ մասով սահմանված՝ խախտումների վերաբերյալ արձանագրության 

երկու օրինակներն արձանագրությունը կազմելու օրը ներկայացվում են հարկ վճարողին 
(գործադիր մարմնի ղեկավարին) կամ նրան փոխարինող պաշտոնատար անձին: 
Արձանագրությունը ստորագրում են հսկիչ գնում կատարող անձը (անձինք) և հարկ վճարողը 
(գործադիր մարմնի ղեկավարը) կամ նրան փոխարինող պաշտոնատար անձը, ինչպես նաև 
հարկ վճարողի անունից ապրանքներ մատակարարող (վաճառող), աշխատանքներ կատարող, 
ծառայություններ մատուցող և (կամ) դրամական հաշվարկ կատարող աշխատողը 
(աշխատողները): Հարկ վճարողը (գործադիր մարմնի ղեկավարը) կամ նրան փոխարինող 
պաշտոնատար անձն արձանագրության հարկային մարմնի օրինակի վրա կատարում է գրառում 
այն ստանալու մասին և հանձնում է հարկային մարմնի պաշտոնատար անձին, իսկ 
արձանագրության վերաբերյալ առարկություններ ունենալու դեպքում դրա մասին նշում է 
կատարում արձանագրությունում: Խախտումների վերաբերյալ արձանագրությունն 
ստորագրելուց և ստանալուց հրաժարվելու դեպքում այդ մասին հսկիչ գնում իրականացնող 
պաշտոնատար անձը (անձինք) համապատասխան գրառում է կատարում արձանագրության 
օրինակների վրա, և հարկային մարմնի կնքած արձանագրության պատճենը հարկ վճարողին է 
ուղարկվում ուսումնասիրության արդյունքների վերաբերյալ արձանագրության նախագծի հետ: 

8. Հսկիչ գնման արդյունքում սույն հոդվածի 1-ին մասում նշված կարգերի ու կանոնների 
պահանջների խախտումներ հայտնաբերելու դեպքում Օրենսգրքի 343-րդ հոդվածի 10-րդ մասով 
սահմանված ժամկետներում ու կարգով կազմվում և հարկ վճարողին կամ նրա պաշտոնատար 
անձին է ներկայացվում նույն հոդվածի 14-րդ մասով սահմանված ձևով ուսումնասիրության 
արդյունքների վերաբերյալ արձանագրության նախագիծ, որում նշվում են նաև տեղեկություններ 
հսկիչ գնման հանձնարարագրի շրջանակներում կատարված նախորդ բոլոր գնումների 
վերաբերյալ: Ուսումնասիրության արդյունքների վերաբերյալ արձանագրության նախագծին 
կցվում է նաև խախտումների վերաբերյալ արձանագրության պատճենը: Օրենսգրքի 343-րդ 
հոդվածի 11-րդ մասով սահմանված կարգով ու ժամկետներում հարկ վճարողին (գործադիր 
մարմնի ղեկավարին) կամ նրան փոխարինող պաշտոնատար անձին է ներկայացվում 
ուսումնասիրության արդյունքների վերաբերյալ արձանագրությունը: Ուսումնասիրության 
արդյունքների վերաբերյալ արձանագրությունում (նախագծում) Օրենսգրքի 343-րդ հոդվածի 14-
րդ մասի 10-րդ կետի «բ» և «գ» ենթակետերով սահմանված` հայտնաբերված խախտումների 
մասով պատասխանատվության կիրառման և հարկային պարտավորությունների առաջադրման 
դրույթները ներառվում են միայն նույն հոդվածի 5-րդ մասի 3-րդ և 4-րդ կետերով սահմանված 
դեպքերում: 

9. Հսկիչ գնման արդյունքում խախտումներ հայտնաբերված չլինելու դեպքում Օրենսգրքի 
343-րդ հոդվածի 10-րդ մասով սահմանված ժամկետներում ու կարգով կազմվում և հարկ 
վճարողին (գործադիր մարմնի ղեկավարին) կամ նրան փոխարինող պաշտոնատար անձին է 
ներկայացվում նույն հոդվածի 14-րդ մասով սահմանված ձևով ուսումնասիրության արդյունքների 
վերաբերյալ արձանագրություն, որում նշվում են նաև տեղեկություններ հսկիչ գնման 
հանձնարարագրի շրջանակներում կատարված բոլոր գնումների վերաբերյալ: Սույն հոդվածի 
10-րդ մասով սահմանված դեպքերում ուսումնասիրության արդյունքների վերաբերյալ 
արձանագրությանը կցվում է նաև ապրանքների հետ ընդունման ակտի պատճենը: 

10. Հսկիչ գնման (գնումների) արդյունքում, հսկիչ գնում իրականացրած հարկային մարմնի 
պաշտոնատար անձի կողմից հանձնարարագիրը ներկայացվելուց հետո, բայց ոչ ուշ, քան հսկիչ 



գնմամբ ձեռք բերված ապրանքների վերադարձման համար սույն հոդվածի 13-րդ մասում նշված 
ժամկետները, հարկ վճարողին (գործադիր մարմնի ղեկավարին) կամ նրան փոխարինող 
պաշտոնատար անձին կամ ապրանքներ մատակարարող (վաճառող), աշխատանքներ 
կատարող և (կամ) դրամական հաշվարկ կատարող աշխատողին են վերադարձվում հսկիչ 
գնմամբ (գնումներով) ձեռք բերված ապրանքը (ապրանքները), պայմանով, որ գնումից հետո չեն 
փոփոխվել դրանց ապրանքային տեսքը և սպառողական հատկանիշները՝ երկու օրինակից 
կազմելով հարկային մարմնի ղեկավարի սահմանած ձևով ապրանքների հետ ընդունման ակտ: 

11. Հարկ վճարողը (գործադիր մարմնի ղեկավարը) կամ նրան փոխարինող պաշտոնատար 
անձը կամ ապրանքներ մատակարարող (վաճառող), աշխատանքներ կատարող և (կամ) 
դրամական հաշվարկ կատարող աշխատողն ընդունում է ապրանքները, վերադարձնում է 
ստացված գումարը՝ կատարված գործարքի փաստացի պայմաններով՝ անկախ սահմանված 
կարգով հաշվարկային փաստաթուղթ դուրս գրելու (այդ թվում՝ հսկիչ դրամարկղային մեքենայի 
կտրոն տրամադրելու) հանգամանքից կամ հաշվարկային փաստաթղթում նշված գումարից և` 

1) եթե հսկիչ գնման ժամանակ տրամադրվել է հսկիչ դրամարկղային մեքենայի կտրոն, ապա 
ապրանքի վերադարձը կատարվում է կտրոնի հետ միասին, ընդունվում է վերադարձման 
ենթակա ապրանքը (ապրանքները), վերադարձվում է ստացված գումարը և հսկիչ 
դրամարկղային մեքենայի միջոցով սահմանված կարգով ձևակերպվում է ապրանքի 
վերադարձը. 

2) եթե հսկիչ գնման ժամանակ սահմանված կարգով դուրս է գրվել հսկիչ դրամարկղային 
մեքենայի կտրոնից տարբերվող այլ հաշվարկային փաստաթուղթ, ապա ապրանքի վերադարձը 
կատարվում է հաշվարկային փաստաթղթի հիման վրա, ընդունվում է վերադարձման ենթակա 
ապրանքը (ապրանքները), վերադարձվում է ստացված գումարը, ապրանքի հետ ընդունման 
ակտում նշվում է հաշվարկային փաստաթղթի սերիան, համարը և վերադարձման ենթակա 
գումարը, և հարկ վճարողը սահմանված կարգով չեղարկում է հաշվարկային փաստաթուղթը. 

3) եթե վերադարձվում է վաճառված ապրանքների մի մասը, ապա կատարվում է 
վերադարձված ապրանքներին համարժեք գումարի վերադարձ, հսկիչ դրամարկղային մեքենայի 
միջոցով սահմանված կարգով ձևակերպվում է ամբողջ ապրանքի վերադարձ կամ հարկ 
վճարողը սահմանված կարգով դուրս է գրում ճշգրտող հաշվարկային փաստաթուղթ, իսկ հետ 
ընդունման ոչ ենթակա ապրանքների համար հսկիչ գնում կատարողի կողմից կատարված 
վճարման (չվերադարձված ապրանքների մասով) հսկիչ դրամարկղային մեքենայի միջոցով 
տպվում և տրամադրվում է նոր կտրոն: 

12. Վաճառված ապրանքի հետ ընդունման համար կազմվող ապրանքների հետ ընդունման 
ակտը ստորագրում են հարկ վճարողը (գործադիր մարմնի ղեկավարը) կամ նրան փոխարինող 
պաշտոնատար անձը, հսկիչ գնում կատարած անձը (անձինք) և հարկ վճարողի անունից 
ապրանքներ մատակարարող (վաճառող) և (կամ) դրամական հաշվարկ կատարող աշխատողը և 
(հարկ) վճարողը (գործադիր մարմնի ղեկավարը) կամ նրան փոխարինող պաշտոնատար անձը: 
Ապրանքների հետ ընդունման ակտի վերաբերյալ առարկությունները ներկայացվում են գրավոր, 
իսկ ակտի օրինակը ստանալուց կամ այն ստորագրելուց հրաժարվելու դեպքում 
ուսումնասիրություն իրականացրած պաշտոնատար անձը (անձինք) այդ մասին 
համապատասխան նշում է կատարում ակտում: 

13. Հսկիչ գնմամբ (գնումներով) ձեռք բերված ապրանքների վերադարձը կատարվում է 
հետևյալ ժամկետներում. 

1) դեղերի, անասնաբուժական դեղամիջոցների, Հայաստանի Հանրապետության 
օրենսդրությամբ սահմանված սանիտարական կանոններին և հիգիենիկ նորմերին 
համապատասխան` հատկապես արագ փչացող սննդամթերքի, կենդանիների, կենդանական 
ծագում ունեցող մթերքի, կենդանական ծագում ունեցող հումքի, կերերի, լցակերերի, բույսերի և 
բուսական արտադրանքի վերադարձը կատարվում է անմիջապես հսկիչ գնման ժամանակ` 
հանձնարարագիրը ներկայացնելու պահին. 

2) սույն մասի 1-ին կետում չնշված՝ պիտանիության ժամկետ ունեցող ապրանքների 
վերադարձը կատարվում է մինչև հսկիչ գնման հանձնարարագրում նշված` հսկիչ գնումների 
իրականացման ժամանակահատվածի ավարտը, բայց ոչ ուշ, քան ապրանքների 
պիտանիության համար սահմանված վերջնաժամկետից տասը օր առաջ կամ անմիջապես, եթե 
ապրանքների պիտանիության ժամկետը պակաս է տասը օրից. 

3) հսկիչ գնում կատարելու պահին սննդամթերքի, սննդամթերքի հետ շփվող նյութերի և 
սննդային հավելումների ներմուծման, արտահանման, արտադրության, մշակման, 
վերամշակման, փաթեթավորման, մակնշման, փոխադրման, պահման, իրացման փուլերում 
անվտանգության համար օրենքով սահմանված պահանջները չբավարարող ապրանքների, 
ինչպես նաև սույն մասի 1-ին և 2-րդ կետերում չնշված ապրանքների վերադարձը կատարվում է 



մինչև հսկիչ գնման հանձնարարագրում նշված` հսկիչ գնումների իրականացման 
ժամանակահատվածի ավարտը: 

14. Հսկիչ գնումների ֆինանսական աղբյուրների և ձեռք բերված ու չվերադարձված 
ապրանքների տնօրինման կարգը հաստատում է Կառավարությունը: 

15. Սույն հոդվածով սահմանված՝ հսկիչ գնումների իրականացման կարգն ու պայմանները 
կիրառվում են նաև հարկային մարմնի կողմից հսկիչ դրամարկղային մեքենաների կիրառման 
ճշտության թեմատիկ ստուգման ընթացքում: 

(345-րդ հոդվածը խմբ. 21.12.17 ՀՕ-266-Ն, փոփ. 23.03.18 ՀՕ-261-Ն, լրաց. 18.01.22 ՀՕ-20-Ն) 
(հոդվածը 18.01.22 ՀՕ-20-Ն օրենքի 2-րդ հոդվածի 1-ին և 3-րդ մասերի փոփոխություններով 

ուժի մեջ կմտնի 01.07.22 թվականին) 
(հոդվածը 04.03.22 ՀՕ-55-Ն  օրենքի փոփոխությամբ ուժի մեջ կմտնի 01.10.22 թվականին) 
(18.01.22 ՀՕ-20-Ն օրենքն ունի անցումային դրույթ) 
 
 
 
Հոդված 350. Հարկային հսկողության ընթացքում օգտագործվող տեղեկությունները 
  
1. Հարկային մարմինը հարկային հսկողություն իրականացնելիս օգտագործում է հարկային 

մարմնին տրամադրված կամ հարկային մարմնի կողմից ստացված, այդ թվում՝ հրապարակային 
աղբյուրներում (համացանցում) կամ ինքնաշխատ տեղեկատվական բազաներում առկա, ինչպես 
նաև հարկ վճարողների կողմից իրենց կամ այլ հարկ վճարողների վերաբերյալ իրենց մոտ առկա 
կամ պահվող՝ հարկերի հաշվարկմանն առնչվող գործարքների, Կառավարության 
սահմանած ցանկում ընդգրկված և Կառավարության սահմանած կարգով 
ներկայացվող ապրանքների, ծառայությունների, աշխատանքների ծավալների, 
դրանց տեղաշարժի, իրացման փաստացի գների, ինչպես նաև ապրանքների, 
ծառայությունների, աշխատանքների ծավալների, դրանց տեղաշարժի, իրացման փաստացի 
գների, իրենց կողմից և իրենց հաշվին վճարված եկամուտների, պահված հարկերի, գույքի կամ 
եկամուտների, հարկման նպատակով անհրաժեշտ այլ տվյալների վերաբերյալ 
տեղեկությունները, այդ թվում՝ երրորդ անձից ստացված տեղեկությունները, վարչական կամ 
քրեական վարույթում կամ օպերատիվ հետախուզական գործունեության ընթացքում կամ 
արդյունքում որպես ապացույց գնահատվող գործում առկա բացատրությունները, 
ցուցմունքները, փորձագիտական եզրակացությունները, փաստաթղթերը, նյութերը, իրերը, 
ինչպես նաև այն հանգամանքները, որոնք իր հայեցողությամբ հարկային մարմինը պիտանի և 
անհրաժեշտ է համարում գործի փաստական հանգամանքների բացահայտման և գնահատման 
համար: 

2. Երրորդ անձ են համարվում պետական կառավարման կամ տեղական 
ինքնակառավարման մարմինը, հարկ վճարողը, որոնք Կառավարության սահմանած կարգով 
կամ հարցման միջոցով հարկային մարմին են ներկայացնում այլ հարկ վճարողի գործարքի կամ 
գործառնության կամ գործունեության վերաբերյալ տեղեկություններ: 

3. Բանկային, առևտրային, հարկային կամ օրենքով պահպանվող այլ գաղտնիք կազմող 
տեղեկությունները հարկային մարմինը պահպանում է Հայաստանի Հանրապետության օրենքով 
սահմանված կարգով 

 
  
Հոդված 419. Դրամարկղային գործառնությունների սահմանափակումները չպահպանելը 
  
1. Կանխիկ դրամով գումարի վճարման նկատմամբ Օրենսգրքի 386-րդ հոդվածով 

սահմանված սահմանափակումները չպահպանելու դեպքում հարկ վճարողից գանձվում է 
տուգանք՝ կանխիկ դրամով գումարի վճարման թույլատրված չափը գերազանցող գումարների 
(խախտման գումարներ) հանրագումարի հինգ տոկոսի չափով, բայց ոչ պակաս, քան 500 հազար 
դրամը, և ոչ ավելի, քան երկու միլիոն դրամը: 

2. Սույն հոդվածի 1-ին մասում նշված խախտումը դրա արձանագրմանը հաջորդող մեկ 
տարվա ընթացքում կրկին կատարելու դեպքում հարկ վճարողից գանձվում է տուգանք` 
խախտման գումարների հանրագումարի տասը տոկոսի չափով, բայց ոչ պակաս, քան մեկ 
միլիոն դրամը, և ոչ ավելի, քան չորս միլիոն դրամը: 

3. Կանխիկ դրամով գումարի ընդունման նկատմամբ Օրենսգրքի 386-րդ հոդվածով 
սահմանված սահմանափակումները չպահպանելու դեպքում հարկ վճարողից գանձվում է 



տուգանք՝ կանխիկ դրամով գումարի ընդունման թույլատրված չափը գերազանցող գումարների 
(խախտման գումարներ) հանրագումարի հինգ տոկոսի չափով, բայց ոչ պակաս, քան 500 հազար 
դրամը, և ոչ ավելի, քան երկու միլիոն դրամը: 

4. Սույն հոդվածի 3-րդ մասում նշված խախտումը դրա արձանագրմանը հաջորդող մեկ 
տարվա ընթացքում կրկին կատարելու դեպքում հարկ վճարողից գանձվում է տուգանք` 
խախտման գումարների հանրագումարի տասը տոկոսի չափով, բայց ոչ պակաս, քան մեկ 
միլիոն դրամը, և ոչ ավելի, քան չորս միլիոն դրամը: 

5. Կանխիկ դրամով գումարի վճարման և (կամ) կանխիկ դրամով գումարի ընդունման 
նկատմամբ Օրենսգրքի 386-րդ հոդվածով սահմանված սահմանափակումները չպահպանելու 
համար սույն հոդվածի 1-4 մասերով սահմանված տուգանքները կիրառվում են համալիր 
հարկային ստուգմամբ ստուգվող ժամանակաշրջանում` 

1) ապրանքների ձեռքբերման, աշխատանքների ընդունման, ծառայությունների ստացման 
յուրաքանչյուր գործարքի դիմաց կանխիկ դրամով գումարի վճարման` Օրենսգրքով սահմանված 
առավելագույն չափերի խախտման գումարների հանրագումարի նկատմամբ. 

2) ապրանքների մատակարարման, աշխատանքների կատարման, ծառայությունների 
մատուցման յուրաքանչյուր գործարքի դիմաց կանխիկ դրամով գումարի ընդունման` 
Օրենսգրքով սահմանված առավելագույն չափերի խախտման գումարների հանրագումարի 
նկատմամբ. 

3) մեկ ամսվա ընթացքում ապրանքների ձեռքբերման, աշխատանքների ընդունման, 
ծառայությունների ստացման գործարքների դիմաց կանխիկ դրամով գումարի վճարման՝ 
Օրենսգրքով սահմանված առավելագույն չափի խախտման գումարների հանրագումարի 
նկատմամբ. 

4) մեկ ամսվա ընթացքում ապրանքների մատակարարման, աշխատանքների կատարման, 
ծառայությունների մատուցման գործարքների դիմաց կանխիկ դրամով գումարի ընդունման՝ 
Օրենսգրքով սահմանված առավելագույն չափի խախտման գումարների հանրագումարի 
նկատմամբ: 

6. Սույն հոդվածի 5-րդ մասի՝ 
1) 3-րդ կետի կիրառության իմաստով՝ խախտման գումարների հանրագումարում չեն 

ներառվում ապրանքների ձեռքբերման, աշխատանքների ընդունման, ծառայությունների 
ստացման այն գործարքների դիմաց կանխիկ դրամով վճարված գումարները, որոնց մասով 
խախտվել են Օրենսգրքի 386-րդ հոդվածով սահմանված՝ ապրանքների ձեռքբերման, 
աշխատանքների ընդունման, ծառայությունների ստացման յուրաքանչյուր գործարքի դիմաց 
կանխիկ դրամով գումարի վճարման առավելագույն չափերը. 

2) 4-րդ կետի կիրառության իմաստով՝ խախտման գումարների հանրագումարում չեն 
ներառվում ապրանքների մատակարարման, աշխատանքների կատարման, ծառայությունների 
մատուցման այն գործարքների դիմաց կանխիկ դրամով ընդունված գումարները, որոնց մասով 
խախտվել են Օրենսգրքի 386-րդ հոդվածով սահմանված՝ ապրանքների մատակարարման, 
աշխատանքների կատարման, ծառայությունների մատուցման յուրաքանչյուր գործարքի դիմաց 
կանխիկ դրամով գումարի ընդունման առավելագույն չափերը: 

7. Սույն հոդվածի 2-րդ և 4-րդ մասերի կիրառության իմաստով՝ խախտումը կրկին կատարել է 
համարվում համալիր հարկային ստուգման ակտի ամսաթվից հետո՝ մեկ տարվա ընթացքում՝ 
մինչև հաջորդ համալիր հարկային ստուգման ակտի նախագծի ամսաթիվը, սույն հոդվածի՝ 
համապատասխանաբար 1-ին կամ 3-րդ մասով սահմանված խախտումը կատարելը: 

8  «Անկանխիկ գործառնությունների մասին» Հայաստանի Հանրապետության օրենքով 
կանխիկ դրամով գումարի վճարման կամ ընդունման սահմանափակումները չպահպանելու 
դեպքում հարկ վճարողից գանձվում է տուգանք՝ կանխիկ դրամով գումարի վճարման 
թույլատրված չափը գերազանցող գումարների (խախտման գումարների) հանրագումարի հինգ 
տոկոսի չափով, բայց ոչ պակաս, քան 500 հազար դրամը, և ոչ ավելի, քան երկու միլիոն դրամը: 

9. Սույն հոդվածի 8-րդ մասում նշված խախտումը դրա արձանագրմանը հաջորդող մեկ 
տարվա ընթացքում կրկին կատարելու դեպքում հարկ վճարողից գանձվում է տուգանք` 
խախտման գումարների հանրագումարի տասը տոկոսի չափով, բայց ոչ պակաս, քան մեկ 
միլիոն դրամը, և ոչ ավելի, քան չորս միլիոն դրամը: Սույն մասի կիրառության իմաստով՝ 
խախտումը կրկին կատարել է համարվում համալիր հարկային ստուգման ակտի կամ հսկիչ 
գնման ուսումնասիրության արձանագրության ամսաթվից հետո՝ մեկ տարվա ընթացքում, մինչև 
հաջորդ համալիր հարկային ստուգման ակտի նախագծի կամ հսկիչ գնման ուսումնասիրության 
արձանագրության նախագծի ամսաթիվը սույն հոդվածի 8-րդ մասով սահմանված խախտումը 
կատարելը:Սույն մասի կիրառության իմաստով՝ խախտումը կրկին կատարել է համարվում 
համալիր հարկային ստուգման ակտի ամսաթվից հետո՝ մեկ տարվա ընթացքում, մինչև հաջորդ 



համալիր հարկային ստուգման ակտի նախագծի ամսաթիվը սույն հոդվածի 8-րդ մասով 
սահմանված խախտումը կատարելը: 

10. «Անկանխիկ գործառնությունների մասին» Հայաստանի Հանրապետության օրենքով 
սահմանված դեպքերում ու կարգով վճարային քարտերով անկանխիկ վճարումներ չընդունելու, 
այդ թվում՝ վճարային քարտերով անկանխիկ վճարումներ ընդունելու հնարավորություն 
չապահովելուվճարային քարտերի կամ վճարային տեխնոլոգիաների հիման վրա կիրառվող այլ 
վճարային գործիքներ չունենալու կամ այդ գործիքների միջոցով վճարումներ չընդունելու 
դեպքում հարկ վճարողից գանձվում է տուգանք՝ 300 հազար դրամի չափով: 

11. Սույն հոդվածի 10-րդ մասում նշված խախտումը դրա արձանագրմանը հաջորդող մեկ 
տարվա ընթացքում կրկին կատարելու դեպքում հարկ վճարողից գանձվում է տուգանք` 400 
հազար դրամի չափով: Սույն մասի կիրառության իմաստով՝ խախտումը կրկին կատարել է 
համարվում հսկիչ գնման ուսումնասիրության արձանագրության ամսաթվից հետո՝ մեկ տարվա 
ընթացքում, մինչև հաջորդ հսկիչ գնման ուսումնասիրության արձանագրության նախագծի 
ամսաթիվը սույն հոդվածի 10-րդ մասով սահմանված խախտումը կատարելը: 

 
(419-րդ հոդվածը փոփ. 25.06.19 ՀՕ-68-Ն) 
(հոդվածը 18.01.22 ՀՕ-20-Ն օրենքի փոփոխությամբ ուժի մեջ կմտնի 01.07.22 թվականին) 
(18.01.22 ՀՕ-20-Ն օրենքն ունի անցումային դրույթ) 
  



 


